2

議案第１号

2012 年度 (社)都市住宅学会中部支部 事業報告

自 2012 年 4 月 1 日
至 2013 年 3 月 31 日

１．中部支部総会及び講演会

日時：2012 年 4 月 21 日（土）14：00～17：00
場所：名城大学図書館本館 視聴覚室

（中部支部総会）14：00～14：30
議事：2011 年度 (社)都市住宅学会中部支部 事業報告
   2011 年度 (社)都市住宅学会中部支部 決算報告及び監査結果報告
   報告 2012 年度 (社)都市住宅学会中部支部 常議員
   2012 年度 (社)都市住宅学会中部支部 事業計画（案）
   2012 年度 (社)都市住宅学会中部支部 収支予算（案）
出席者：46 人（委任状 25 人含む）

（住宅市場研究会部会研究活動報告）14：45～15：00

（講演会）15：00～17：00
  「現代ドイツの住宅供給の動向と問題点」

講師：水原渉氏（滋賀県立大学教授）

参加者：37 人

２．役員会等

 2012 年 4 月 21 日（土）  2012 年度第 1 回常議員会
 2012 年 5 月 29 日（火）  2012 年度第 1 回幹事会（研究交流会と同日開催）
 2012 年 6 月 26 日（火） 2012 年度第 2 回幹事会
 2012 年 7 月 21 日（土） 2012 年度第 3 回幹事会（研究交流会と同日開催）
 2012 年 9 月 26 日（水） 2012 年度第 4 回幹事会
（ミニ講演会：川端幹事 半田市岩滑地区における防災・安住のまちづくりとの関わり）
 2012 年 10 月 23 日（火） 2012 年度第 5 回幹事会
 2012 年 11 月 20 日（火） 2012 年度第 6 回幹事会
 2012 年 12 月 21 日（金） 2012 年度第 7 回幹事会（研究交流会と同日開催）
 2013 年 1 月 22 日（火） 2012 年度第 8 回幹事会（見学会と同日開催）
 2013 年 2 月 27 日（水） 2012 年度第 9 回幹事会
（ミニ講演会：片山幹事「地震・津波災害に強いまちづくりガイドライン（中間とりまとめ）（案）について」）

2013 年 3 月 26 日（火） 2012 年度第 2 回常議員会

３．住宅市場研究会

（1）郊外住宅地部会

・委員：海道清信（部会長）、三宅醇、村上心、遠山政美、鶴田佳子、浦山益郎
可児市 17団地空き地・空き家調査

（2）賃貸住宅部会
・委員：鈴木博志（部会長）、三宅醇、海道清信、丹羽守

休会

（3）住宅再生部会

・委員：村上心（部会長）、研究者・行政・民間 30名程度

 3

・UR 賃貸住宅中央台団地２ＤＫ住戸改良プロジェクト
独立行政法人都市再生機構中部支社と協定

  対象住戸：高蔵寺ニュータウン中央台 227 号棟 203 号室
   【オープンルーム】11/10～18

   【学生プラン説明会】11/17 春日井市東部ほっとステーション

・団地再生卒業設計賞名古屋展

  9/4～17：名古屋都市センター11階ホール

・団地再生シンポジウム

9/11：「住まい方からみた高蔵寺ニュータウンの再生」

（4）公共住宅部会

・委員：三宅醇（部会長）、尾崎智央（幹事）、研究者・行政・民間 20名程度

・研究会：5回開催

7/7：ＵＲ鳴子団地見学会

7/25：「東日本大震災への住宅行政の対応と平時の備え」（中部整備局宮森課長）

10/16：「災害からの住まいと地域の回復～「災害の住宅誌」から～」（京大防災研牧紀男先生）

12/14：「日本の住宅事情史（木賃アパート）」（三宅醇）

2/14：「外国人居住者の居場所（保見団地での事例）」（名大院生筧政憲君）

(5) 高齢者居住部会

・委員：小川正光（部会長）、宮崎幸恵、生田京子、川端寛文、小松尚、谷武、三宅醇

10/20 岩滑地区報告会

2/9  岩滑地区シンポジウム

3/13 豊橋市高齢者住宅見学会

(6) 住宅リフォーム産業部会

    準備中

４．事業

（1）研究交流会

期 日 実施事業等 内  容

2012 年

5 月 29日

(火)

第 1回研究交流会

（海外の住宅・住

宅事情）

講師：水谷明大氏（国土技術政策総合研究所）
「中国における建築物の耐震性向上への取り組み」

参加者：9名

2012 年

7 月 21日

(土)

第２回研究交流会

（若手研究者）

講師：廣井悠氏（名古屋大学減災連携研究センター）

 「都市防災からみた東日本大震災と帰宅困難」

参加者：30名

2012 年

12 月 21日

(金)

第３回研究交流会

（人生と住宅）

講師：佐藤圭二氏（街なみデザイン研究会）

「名古屋における長屋住宅研究－最近の日本とイギリ

スの街並みデザイン研究まで－」

参加者：12名

（2）見学会

 1月 22日（火） 名古屋市営上飯田荘高齢者共同居住  参加者：18名

（3）「都市住宅学会中部支部 10年間の歩み」の発行

５．その他

・学生論文コンテストを関西支部、中国・四国支部と合同開催 2013 年 3月 3日

  中部支部応募者 卒業論文部門、修士論文部門 それぞれ１名が優秀賞受賞